
   
               
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA    N. 5 
________________________________________________________________________________ 

 
OGGETTO:   Bilancio annuale di previsione 2013 - Bilancio pluriennale di 

previsione 2013-2015 - Relazione previsionale e programmatica 
2013/2015 - Approvazione 

 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
L'anno DUEMILATREDICI addì VENTINOVE del mese di APRILE alle ore 09:00 presso 
la sede del Consorzio in Pianezza, v.le San Pancrazio 63, regolarmente convocata con avvisi 
scritti e recapitati a norma di legge si è riunita in seduta ordinaria l'Assemblea del Consorzio 
Intercomunale dei Servizi Socio Assistenziali, della quale sono componenti i signori: 
 
 ALTILIA Carlo                              Sindaco Comune di Givoletto (o suo delegato) 
BURRELLI Francesco Sindaco del Comune di Val della Torre (o suo delegato) 
CASTELLO Antonio Sindaco del Comune di Pianezza (o suo delegato) 
CATANIA Giuseppe       Sindaco del Comune di Venaria  (o suo delegato) 
CAVALLERO Stefano            Sindaco del Comune di San Gillio (o suo delegato)  
DA RONCO Gianni        Sindaco del Comune di Alpignano (o suo delegato) 
ROLLE Roberto              Sindaco del Comune di La Cassa  ( o suo delegato) 
VIETTI Carlo         Sindaco del Comune di Druento  (o suo delegato) 
 
Sono presenti: Burrelli Francesco – Virano Virgilio (delegato da Castello) – Catania 
Giuseppe – Cavallero Stefano - Zio Concetta (delegata da Da Ronco) – Vietti Carlo 
 
Assenti:Altilia Carlo – Rolle Roberto 
 
Partecipa il Segretario Iris Imbimbo  
 
Assistono il Direttore, Antonio Colonna, e i componenti del Consiglio di Amministrazione:     
Boggiatto Flavia , Perna Pasquale, Iguera Davide, Gravinese Claudio 
 
Il Presidente dell’Assemblea – Francesco Burrelli - riconosciuta legale l'adunanza, dichiara 
aperta la seduta. 
 
 
 
 



 
L’ASSEMBLEA CONSORTILE 

 
Sentita le relazione del Presidente 
 
Premesso che si rendono applicabili a questo Consorzio, ai sensi dell’art. 31, comma 8, del D. Lgs. 
267/2000, le norme previste per gli Enti Locali in materia di finanza, contabilità e regime fiscale se 
previsto dallo Statuto; 
 
Visto il  titolo IV “contabilità e gestione economico finanziaria” dello Statuto Consortile; 
 
Visto il D.lgs n. 267 del 18 agosto 2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

 
Visto il DPR 194 del 31.1.96, pubblicato su G.U. n.. 63 del 13.4.96, che approva i modelli attuativi 
di bilancio; 
 
Visto il DPR 326 del 03.8.1998 pubblicato su G.U. n. 160/L del 18.9.1998, che approvava gli 
schemi di Relazione previsionale e programmatica; 
 
Richiamate:  
 
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 5    del 4.4.2013   avente per oggetto “Servizi 
a domanda individuale – determinazione delle tariffe e dei tassi di copertura finanziaria in 
percentuale del costo dei servizi da parte delle relative entrate – anno 2013”;  
 
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 4.4.2013   del    avente per oggetto 
“Definizione del fabbisogno di personale per il triennio 2013/2015 e piano annuale delle 
assunzioni”;  
 
Dato atto che il Direttore del Consorzio ha predisposto, ai sensi dell’art. 27, comma 3, dello Statuto 
consortile, nonché del vigente regolamento di contabilità, i seguenti documenti di programmazione 
economico finanziaria per il triennio 2013 – 2015 approvati dal Consiglio di Amministrazione con 
deliberazione n. 8 del 4.4.2013 

 
� progetto  di Bilancio annuale di previsione per l’esercizio finanziario 2013 pareggiante in 

€ 8.705.704,87;  
� proposta di Relazione  previsionale e programmatica 2013/2015 
� progetto  di Bilancio pluriennale 2013/2015 

 
Considerato che: 
- per quanto attiene le spese, sono iscritte in modo da assicurare l’esercizio delle funzioni e dei 

servizi attribuiti al Consorzio, nonché per conseguire il miglior livello di efficienza e di efficacia 
consentito dalle risorse disponibili,  prendendo come punto di riferimento le spese della gestione 
2012 ed apportando le necessarie variazioni; 

- per quanto concerne le entrate sono stimate su criteri prudenziali di veridicità, con riserva nel 
corso della gestione di effettuare le opportune rettifiche se e qualora giungeranno segnalazioni 
di maggiori o diverse entrate, in un ambito operativo alquanto problematico in relazione alla 
definizione dei trasferimenti regionali; 

 
Visto il progetto di bilancio di previsione per l’anno 2013, del bilancio pluriennale 2013/2015 e la 
Relazione previsionale e programmatica; 



 
Aperta la discussione, Il Sindaco Vietti, dichiara che se la Regione Piemonte non garantirà gli 
stanziamenti promessi dall’Assessore Monferrino, il Comune di Druento non coprirà il deficit di 
risorse regionali. Pertanto ritiene fondamentale erogare servizi fino alla concorrenza delle risorse 
garantite dagli Enti Locali. 
 
Il Consigliere Perna risponde che il CDA può prendere l’impegno di monitorare ancora più 
attentamente la situazione finanziaria, al fine di poter interrompere i servizi nel momento in cui la 
Regione non chiarirà la propria posizione. 
 
L’Assessore Virano sostiene che quanto detto dal Sindaco di Druento è quanto sostiene anche il 
Revisore dei conti, purtroppo però la situazione dei Comuni è difficile e gli stessi non potranno più 
accollarsi ulteriori impegni finanziari. 
 
 
Il Presidente, Burrelli, chiede al Direttore di prendere un appuntamento con il nuovo Assessore 
Regionale per verificare il mantenimento degli stanziamenti. Inoltre propone di verificare la 
situazione al 30 giugno per conoscere quale sarà la disponibilità di spesa del Consorzio. Dispone di 
inviare una lettera in tal senso a sua firma,ai Sindaci, al Presidente e agli assessori competenti della 
Regione, alle Associazioni del settore ed al Sindacato. 
 
 
Il Sindaco Vietti chiede che venga messo a  verbale che ritiene di dover sostenere solo i servizi 
essenziali, per i quali i cittadini potrebbero presentare denuncia, gli altri servizi, che non 
rappresentano livelli essenziali di assistenza, debbono essere eliminati in quanto non si è certi di 
poter sostenere la spesa. 
 
Il Direttore chiarisce che ormai il Consorzio garantisce solo i LEA anche se in campo socio 
assistenziale la legge non ha emanato norme che definiscano quali siano i livelli essenziali socio 
assistenziali. Il Consorzio garantisce oggi servizi per persone in difficoltà le cui rette sono garantite 
per il 50% dall’ASL. Se questa non copre la sua parte il servizio viene interrotto automaticamente. 
 
Esaurita la discussione;  
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità;  
 
Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti; 
 
Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 18.8.2000 n. 267 in ordine alla 
regolarità tecnica dal Direttore del Consorzio e in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile 
Area Amministrativa e Finanziaria; 
 
Con voto unanime palesemente espresso  
 

D E L I B E R A 
 
 
1) di approvare il Bilancio di previsione per l’esercizio 2013 che si allega alla presente per 

formarne parte integrante e sostanziale e che pareggia in  € 8.705.704,87 con le seguenti 
risultanze finali: 

 



 

T I T O L I – ENTRATA STANZIAMENTI BILANCIO 2013 
  
TITOLO   I° - Imposte e tasse € 0,00 
TITOLO  II° - Trasferimenti correnti da altri Enti € 6.976.119,73 
TITOLO  III° - Entrate extra-tributarie € 674.585,14 
TITOLO  IV° - Alienaz.e amm.to beni patrimoniali € 0,00 
TITOLO  V° - Entrate derivanti da accensioni di prestiti € 500.000,00 
TITOLO VI° Partite di giro € 555.000,00 
       TOTALE GENERALE € 8.705.704,87 
 
 
 

T I T O L I – SPESA    STANZIAMENTO BILANCIO 2013 
  
TITOLO   I° - Spese correnti € 7.650.704,87 
TITOLO  II° -  Spese in conto 
capitale € 0,00 
TITOLO  III° -  Rimborso prestiti € 500.000,00 
TITOLO  IV° -  Partite di giro € 555.000,00 
       TOTALE GENERALE € 8.705.704,87 

 
 
 
2) di approvare il Bilancio Pluriennale per il triennio 2013/2015 che si allega alla presente per 

formarne parte integrante e sostanziale  con le risultanze appresso indicate: 
 
 

         T I T O L I - ENTRATA  BILANCIO  
2013 

 BILANCIO  
2014 

 BILANCIO 
2015 

    
TITOLO   I° - Imposte e tasse € 0,00 € 0,00 € 0,00 
TITOLO  II° - Trasferimenti correnti da altri 
Enti € 6.976.119,73  € 6.899.043,55 € 6.591.448,55 
TITOLO  III° - Entrate extributarie € 674.585,14  € 674.585,14 € 674.585,14 
TITOLO  IV° - Alienaz.e amm.to beni 
patrimoniali € 0,00 € 0,00 € 0,00 
TITOLO  V° - Entrate deriv. da accensioni di 
prestiti € 500.000,00 € 500.000,00 € 500.000,00 
TITOLO VI° Partite di giro € 555.000,00 € 555.000,00 € 555.000,00 
       TOTALE GENERALE € 8.705.704,87 € 8.628.628,69 € 8.321.033,69 

 
 



T I T O L I – SPESA  BILANCIO 
2013 

 BILANCIO  
2014 

 BILANCIO 
2015 

   
TITOLO   I° - Spese correnti € 7.650.704,87 € 7.573.628,69 € 7.266.033,69
TITOLO  II° -  Spese in conto capitale € 0,00 € 0,00 € 0,00
TITOLO  III° -  Rimborso prestiti € 500.000,00 € 500.000,00 € 500.000,00
TITOLO  IV° -  Partite di giro € 555.000,00 € 555.000,00 € 555.000,00
       TOTALE GENERALE € 8.705.704,87 € 8.628.628,69 € 8.321.033,69

 
 
3) di approvare la Relazione Previsionale e Programmatica per il triennio 2013/2015 che si allega 

alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
4) di dare atto che il tasso di copertura dei costi dei servizi a domanda individuale da parte delle 

relative entrate è fissato nella misura del 96%; 
 
5) di dare atto che, ai sensi dell’articolo 46 del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con 

modificazioni nella legge 6 agosto 2008 n. 133, è stabilito in euro 20.000,00 il limite massimo di 
spesa annua per incarichi di collaborazione, con riferimento esclusivo alle attività istituzionali 
stabilite dalla legge; limite che non va  ovviamente posto in relazione agli incarichi previsti dallo 
statuto consortile (segretario, nucleo di valutazione) e agli affidamenti di servizi di cui al 
regolamento dei procedimenti di spesa in economia. 

 
 
Con successiva distinta unanime e favorevole votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs 267/2000. 
 
 
 

***************************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Del che si è redatto il presente verbale. 
 
IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO  
Francesco Burrelli                                  Iris Imbimbo 
       
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione, è pubblicata all’Albo pretorio on line del Consorzio e del Comune di 

Pianezza ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 e s.m.i per quindici giorni consecutivi dal 6 

Maggio 2013  

 
                 IL SEGRETARIO  
                 Iris Imbimbo 
  
         
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA in data  29 aprile 2013   
 

 
 
x Immediatamente eseguibile     
 
� per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 126 D.lgs   

267/2000 
 
 

 
                 IL SEGRETARIO  
                 Iris Imbimbo 
 
 
 

              
 


